CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE CACEQUI

Página 1 de 3

EDITAL Nº 03/2025 – RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA E INSCRIÇÕES

O Município de Cacequi faz saber, pelo presente Edital, que, retificam-se:

1. O Edital nº 01/2025, de 21 de julho de 2025, para exclusão dos cargos de Fiscal Ambiental, Terapeuta Ocupacional,
Professor de Educação Especial, Professor de Ensino Religioso e Professor de Espanhol, devido necessidade de
adequação da legislação municipal.

1.1. Excluem-se todas as menções aos cargos de Fiscal Ambiental, Terapeuta Ocupacional, Professor de Educação
Especial, Professor de Ensino Religioso e Professor de Espanhol do Edital nº 01/2025, de 21 de julho de 2025, e
retificação.

2. O item 4, dos Cargos, para alterar as atribuições do cargo de Fiscal Tributário, nos termos da Lei Municipal n.º
4.904/2025, que passa a viger conforme a seguir:

4. DOS CARGOS
(...)

4.13. Fiscal Tributário
Síntese dos Deveres: Atividades que envolvam a
fiscalização com respeito à aplicação das leis relativas à
tributação, obras e posturas municipais.
Exemplos de Atribuições: Fiscalização relativa a obras:
fiscalizar, sobre a supervisão de profissional
competente, as obras em andamento no Município;
verificar se as construções estão de acordo com as
plantas aprovadas pela Prefeitura; fiscalizar reformas e
demolições de prédios; exercer a repressão às
construções clandestinas; fiscalizar serviços de
instalações, ampliações e reformas nas redes de água e

esgoto; providenciar, de conformidade com a
autoridade competente, no embargo de obras iniciadas
sem aprovação ou em desconformidade com a planta
aprovada; lavrar autos de infração; informar processos
relacionados com as respectivas atividades; realizar
vistoria final para concessão do “habite-se”; apresentar
relatórios das atividades desempenhadas; dirigir
veículos (motos, automóveis, etc.), desde que
devidamente habilitado, em consonância com as
exigências da legislação pertinente, para realizar as
atividades de fiscalização; executar tarefas afins.

3. O subitem 11.1, referente aos Requisitos para o Provimento, para adicionar a alínea l, de exigência de comprovante
de endereço exclusivamente ao cargo de Agente Comunitário de Saúde.

11.1. Requisitos para o Provimento
(...)
l) Comprovar o endereço por meio de entrega de cópias de conta de luz, de água ou de IPTU/ITR, em nome do
candidato, ou declaração que reside no endereço indicado, que deverá estar assinada pelo candidato aprovado com
assinatura reconhecida em cartório, desde a data de publicação do Edital do Concurso Público. A comprovação do
endereço é obrigatória e exclusiva para o cargo de Agente Comunitário de Saúde.

4. O item 5, do Quadro de Cargos, para alterar a redação das observações do cargo de Agente Comunitário de Saúde.

Onde se lê:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA E BENEFÍCIOS

(...)

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE CACEQUI

Página 2 de 3

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade
Vencimento

R$
(julho/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

02

Agente
Comunitário

de Saúde

Distrito de
Umbu

Ensino Médio
Completo

R$ 3.036,00

03 + CR

40 h

Ensino Médio Completo;
Residir na área da
comunidade em que atuar e
haver concluído, com
aproveitamento o Curso
Introdutório de Formação
Inicial e Continuada

Distrito Capela
do Saicã

01 + CR

Bairro Povo
Novo

01 + CR

CR = Cadastro Reserva.

Leia-se:

5. DO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS, ESCOLARIDADE, PADRÃO, VALOR, VAGAS, CARGA HORÁRIA E BENEFÍCIOS
(...)

Cargos, Escolaridade, Valor, Vagas e Carga Horária

Cargos Escolaridade
Vencimento

R$
(julho/2025)

Vagas
Carga

Horária
Semanal

Observações

02

Agente
Comunitário

de Saúde

Distrito de
Umbu

Ensino Médio
Completo

R$ 3.036,00

03 + CR

40 h

Ensino Médio Completo;
Residir na área da
comunidade em que atuar,
desde a data de publicação
do edital; Haver concluído,
com aproveitamento o
Curso Introdutório de
Formação Inicial e
Continuada, com carga
horária mínima de 40
(quarenta) horas.

Distrito Capela
do Saicã

01 + CR

Bairro Povo
Novo

01 + CR

CR = Cadastro Reserva.

2. SOLICITAÇÃO DE RESSARCIMENTO DO VALOR DA INSCRIÇÃO
2.1. Os candidatos que se inscreveram para os cargos de Fiscal Ambiental, Terapeuta Ocupacional, Professor de
Educação Especial, Professor de Ensino Religioso e Professor de Espanhol e que realizaram o pagamento do boleto
bancário até a data de publicação deste Edital, poderão solicitar o ressarcimento do valor, devido sua exclusão do
certame.
a) Os candidatos que solicitarem ressarcimento deverão encaminhar até o dia 22/08/2025, para o e-mail
contato@legalleconcursos.com.br, o boleto bancário, o respectivo comprovante de pagamento e o Formulário presente
no Anexo Único deste Edital devidamente preenchido e assinado a próprio punho ou de forma digital com autenticação
eletrônica.
b) Após conferência da documentação, será realizado o ressarcimento em até 30 (trinta) dias após o prazo referido no
item anterior.

Cacequi, 13 de agosto de 2025.

Ana Paula Mendes Machado Del Olmo,
Prefeita Municipal de Cacequi/RS.

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

MUNICÍPIO DE CACEQUI

Página 3 de 3

Anexo Único – Formulário de Ressarcimento

Eu, _______________________________________________________________________ (nome do/a candidato/a),

CPF n° _______________________________ solicito através deste Formulário, o ressarcimento da taxa de inscrição no

valor de R$__________ para o cargo de ___________________________________ no Concurso Público n° 01/2025 do

Município de Cacequi/RS.

DADOS PARA RESSARCIMENTO

Informo a seguir meus dados bancários para o ressarcimento da inscrição realizada, o qual se dará através de PIX:

Número da Inscrição: _____________________________________________________

Tipo de Chave PIX:

(    ) CPF  (    ) Telefone  (    ) E-mail  (    ) Aleatória

Chave PIX: ______________________________________________________________________

Importante: A chave PIX obrigatoriamente deve ser nominal ao candidato(a).

__________________________________

Assinatura do(a) candidato(a)